1. Bernard Gui, *Pratique*, IV^e part., p. 218 : Sciendum est itaque, quod hæreticorum quidam dicuntur hæretici perfecti, quidam vero imperfecti. Dicuntur autem perfecti hæretici, illi qui fidem et vitam hæreticorum professi sunt, secundum ritum suum, eamque tenent seu servant et aliis dogmatizant; imperfecti autem hæretici dicuntur, illi qui fidem hæreticorum quidem habent, sed vitam ipsorum quantum ad ritus et observantias eorundem non servant; et isti proprie credentes hæreticorum erroribus appellantur, et sic hæretici judicantur.

2. *Sent.* de Toulouse, Limborch, p. 33 : In damnatam sectam hære-

judiciaires. Il lavait celui qui le recevait de tous ses péchés, et le mettait dans un état idéal de perfection. C'était l'hérétisation par excellence, l'initiation complète à la secte (1). Cette initiation se donnait aux femmes aussi bien qu'aux hommes. Vers l'année 1200, la femme du comte de Foix, Esclarmonde, se fit hérétiquer, avec plusieurs femmes nobles, à Fanjaux, par l'évêque cathare Guillebert de Castres (2).

Le genre de vie des parfaits, l'état de pureté et d'impeccabilité dans lequel ils devaient se maintenir, sous peine de perdre le bénéfice du *consolamentum* (3), empêchaient les croyants de recevoir ce sacrement, tant qu'ils voulaient rester dans le monde, et le faisaient ajourner habi-

sis ab hæreticis recepta fuit, consolamentum, immo verius desolamentum, per impositionem manuum, petens et recipiens ab eisdem. — *Eod. op.*, p. 186. — Doat, t. XXIV, f° 2; t. XXII, f° 107; t. XXIII, f° 95 et 272. — Le ms. Bibl. Nat. 4269 contient aussi les mentions ou récits de nombreuses hérétisations, f°s 11, 19, 23, 32, 36, 43 et 47.

1. V. Schmidt, t. II, p. 119 et 3. Le *consolamentum* figure, avec les autres pratiques de la secte, dans un rituel cathare, en langue vulgaire, très curieux, que M. Schmidt ne paraît pas avoir connu et qui a été publié d'après un ms. de la Bibliothèque de Lyon, dans *Beiträge zu theologischen Wissenschaften*, de Ed. Reuss et Ed. Cunitz, t. IV, p. 1 et s. : Esi de esser cossolatz a desire — e l'ancia deu le amonestar — eo s'coueno a cossolament. E diga en aissi : En près voletz receber lo babtisme espirital, per loqual es datz s. esperit en la gleisa de deu ab la sancta oratio, ab l'em-pausament de las mas dels bos homes.

2. Doat, t. XXIV, f° 2 : Consolaverunt et receperunt easdem mulieres in hunc modum. Imprimis præfatæ mulieres reddiderunt se Deo et Evangelio et promiserunt quod ulterius non comederent carnes, nec ova, nec caseum, nec aliquam uncturam, nisi de oleo et piscibus, et quod non jurarent, nec mentirentur, nec aliquam libidinem exercerent. Et his omnibus præmissis, dixerunt orationem, scilicet Pater noster, secundum modum hæreticorum. Deinde hæretici imposuerunt manus et librum super capita et dederunt eis pacem, primo cum libro, consequenter cum humero, et adoraverunt Deum, facientes venias et genuflexiones multas.

3. Les liens de la famille et ceux même du mariage étaient rompus pour eux. Ils allaient à deux, avec un *socius*, prêcher, enseigner et administrer le *consolamentum*, de lieu en lieu. Les parfaites ne voyageaient pas, mais vivaient aussi hors du monde (Schmidt, t. II, p. 119 et s.). Les uns et les autres se ceignaient, sous leurs vêtements, d'un fil qui était

tuellement, pour eux, à l'heure de leur dernière maladie (1). Mais tous devaient, pour finir leurs jours en état de salut, se faire hérétiquer avant leur mort; c'est même ce dont on leur faisait prendre l'engagement formel, dans un pacte appelé *convenientia* (2), *convenenza* ou *couenesa*, en langage vulgaire (3).

Les actes judiciaires nous fournissent les renseignements les plus abondants sur l'hérétication des croyants à leur lit de mort; et ils recueillent avec soin, les noms de ceux qui assistaient à cette cérémonie. Ces renseignements étaient de la plus grande importance pour les inquisiteurs, puisqu'ils permettaient de confisquer les biens des premiers, comme morts en état d'hérésie, et qu'ils créaient, contre les seconds, une forte présomption d'affiliation à la secte.

L'hérétication des malades était l'occasion de legs nombreux aux parfaits ou à l'église cathare (4). Ce sont ces legs, et les collectes et contributions volontaires, qui formaient ces maigres trésors de l'église, dont il est parlé dans les

le signe de leur initiation. Ils avaient même, avant la persécution, un costume qui les distinguait des croyants : *Dictusque hæreticus tradidit eidem infirmo unum filum subtile, quo pro hæresi cingeretur* (*Sent. Toul., Limborch, p. 149*). On les appelait *hæretici vestiti* ou *induti* : *Fuit hæretica induta* (*Ms. Bibl. nat. 9992, f° 5*). *Fuit ibi, cum hæreticis, hæretica induta, per duos annos* (*Ms. Bibl. Toul. 155, 1^{re} série*).

1. *Sent. de Toul., Limborch, p. 61, 126, 148* : *Sed dicta infirma non fuit recepta per dictum hæreticum, quia non erat nimis debilis* (p. 61); — *quia convaluit de infirmitate illa* (p. 126).

2. *Sent. de Toul., Limborch, p. 5* : *Item hæretici petiverunt, ab ipsa et aliis, quod facerent eis pactum seu convenientiam quod, in infirmitate sua, requirerent eos ut reciperentur per eos ad ordinem suum.* — *Eod. op.*, p. 152.

3. *Rituel cathare, loc. cit.*

4. *Doat, t. XXI, f° 37* : *Fecit se consolari a quodam hæretico et testamentum fecit in manu hæreticorum, et legavit eis, de bonis suis, mille solidos.* — *Sent. de Toul., Limborch, p. 68* : *Contestation entre quatre parfaits, pour le partage d'une somme léguée qu'un tiers avait en dépôt.* — *Enquêtes de Bern. de Caux* (*Ms. Bibl. Toulouse 155, 1^{re} série, f° 140*) : *Permisit dictis hæreticis quod decederet in manibus eorum, si contigeret ipsum mori, et legavit eis L solidos.*